1 	 1
CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
PROJETO DE LEI N° 033/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

CáAPA MUN'WL :'E ACARAÚ
PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

14 JUN 223

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

a)

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA SEM
DENOMINAÇÃO OFICIAL, EXISTENTE NO BAIRRO
MUCUNÃ, NESTA URBE, INDICADA NO MAPA
OFICIAL SOB O NÚMERO SDO 209, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 10 - Fica a atual Rua Sem Denominação Oficia)", localizada no
Bairro Mucunã e indicada no mapa oficial da cidade de Acaraú sob o
número SDO 209, denominada oficialmente de "Rua Pedro Theotônio de
Menezes.

Art. 20  - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 30  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 14 de Junho de 2023.

- /
ENIO LUIS FERNANDES DE ANDRADE

Vereador- PDT

Rua José Otalicio Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

4 	CÂMARA MUNICIPAL DEF

ACARAU
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Rua Sem
Denominação Oficial, localizada no Bairro Mucunã e indicada no mapa
oficial da cidade de Acaraú sob o número SDO 209, de RUA PEDRO
THEOTÔNIO DE MENEZES'.

Pedro Theotônio de Menezes nasceu em 13 de junho de 1899, em Ilha
das Emas, Acaraú/CE. Casou-se com Francisca Cyliro de Araújo, constituindo
uma enorme família, cerca de 13 filhos, o quais educou com muito esmero e
pautados nos dogmas da fé cristã.

Sempre laborou na agricultura, tendo contribuído significativamente
para o nascimento do bairro Mucunã, posto que foi um dos primeiros
moradores da região que antigamente tinha o nome de Lagoa do Carneiro,

Sua contribuição para o povoado Mucunã foi essencial no que diz
respeito aos trabalhos comunitários e sociais do desenvolvimento
humanitário desta localidade.

Pedro Theotônio faleceu aos 93 anos, no dia 12 de junho de 1992, na
cidade de Acaraú, na casa e localidade que escolheu para criar seus filhos,
em Mucunã.

Foi um homem impar, de coragem e capacidade reconhecida por
seus pares. Homem ordeiro e gentil, estimado por todos de seu convívio,
sendo figura ilustre na sua comunidade, presença marcante na história do
município, merecendo o reconhecimento desta Casa de Leis.

Assim, gostaríamos de prestar uma homenagem, mais que merecida,
a este ilustre acarauense, um homem digno, simples e valoroso que muito
bem representa o nosso povo, emprestando seu nome a uma das ruas de
nossa cidade e, para este nobre fim, peço apoio dos Nobres Vereadores
para a aprovação da presente propositura.

ÊNIÕ'LUÍS FERNANDES DE ANDRADE
Vereador - PDT

Rua José Otalício Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.84310001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com